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او فرصتونه:  ېنو ګنن تیفیک نید تضم ېد افغانستان په پوهنتونو ک

 کتنه ګړېانځ ته پوهنتون دیزا خیش

 پوهنیار هارون برهان

 انافغانستعامه اړیکې، ارتباطات او ژورنالېزم، شیخ زاید پوهنتون، خوست، 

 borhanharoon@gmail.com ایمیل:

  لنډیز

 فیتپه ځانګړي ډول د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کی کې پوهنتونونو په څېړنه د افغانستان

ون په شیخ زاید پوهنت ، چېدا ده موخهعلمي کتنه کوي. د څېړنې اصلي  تهبهیر  ننګوونو، فرصتونو او

کې د تضمین کیفیت بهیر څنګه مخکې ځي او دا پروسه د کومو فرصتونو او ننګونو سره مخ ده 

  ونوګنن وګڼله  هپروس تیفیک نیتضم د، چې شیخ زاید پوهنتون کې د څېړنې فرضیه دا دهوڅېړي. 

یق او اغېزمنه لا ښه تطب به یاده پروسهدا  ښه مدیریت شي، فرصتونه شتهکه  سربېره ښه روانه ده او

ویو میتود پر بنسټ ترسره شوې، چې د سروې، نیمه جوړو شګډ څېړنه د تحلیلي او توصیفي  .کړي

د پوهنځیو رئیسانو،  نمونه د سروې لپاره مراجعه شوې ده. په کې مرکو او رسمي اسنادو تحلیل ته

 ،ه اخیستل شوي ده. همدا رنګهڅانګو آمرینو، استادانو، تدریسي مدیرانو او اداري کارمندانو څخ

ړي ژورې سره ځانګ آمرد تضمین کیفیت  د علمي چارو مرستیال، د څېړنو مرستیال او پوهنتون د

کال د تضمین  ۱۴۰۲او  ۱۴۰۱، ۱۴۰۰مرکې ترسره شوي دي. سربېره پردې، د شیخ زاید پوهنتون د 

موندنې ښيي چې د شیخ زاید نې ده. د څېړ کیفیت د بیروني ارزونې راپورونو ته هم ژوره کتنه شوې

پوهنتون د تضمین کیفیت بهیر سره له دې چې د بشپړ اعتبار درلودونکی دی، خو لا هم د څېړنې 

کمزورتیا، د معلوماتي سرچینو محدودیت، د ټیکنالوژۍ نیمګړتیا، د بودیجې کمښت، د کادري 

. کړیفي اغېز من یې ؤثریتاو د پالیسیو نه وضاحت هغه خنډونه دي چې د بهیر پر م کمښتظرفیت 

هیواد داخل  او د وزارت همکاري، باثباته امنیت، د مسلکي پراختیا مرکزکړو زدهلوړو  ، دبل لورته

څیړنه به د  .دي د قوت ټکيد تضمین کیفیت لپاره مهم  و شتونروزل شوي کادرون او خارج کې

و کې مرسته اړوند پالیسیو په جوړولوزارت او پوهنتونونو سره د تضمین کیفیت بهیر او کړو زدهلوړو 

 وکړي. 

ن او پوهنتو  شیخ زاید ،ننګونې او فرصتونه، لوړې زده کړې، تضمین کیفیت کلیدی وییونه:

 ن.افغانستا
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 زهیسر

ښه کیفیت د ټولنیز، اقتصادي، سیاسي، کړو زدهپه اوسنۍ نړۍ کې د لوړو 

 همدې امله د پوهنتونونو اساسي موخه دیني او فرهنګي پرمختګ د ملا تېر دی. له

دا ده چې ټولنې ته په کار پوه مسلکي، علمي او وړ کادرونو وړاندې کول دي، کوم 

چې د ملي او نړیوالو معیارو او اړتیاوو سره برابر وي. د همدې لپاره د نړۍ په کچه 

پاره د ل د پوهنتونونو د تعلیمي، څیړنیزو او اداري چارو کیفیت د ارزولو او لوړولو

 تضمین کیفیت پروسه را منځته شوې ده. 

که څه هم د افغانستان پوهنتونونو د تضمین کیفیت بهیر په تېرو کلونو کې یو 

شمېر مهم پرمختګونه کړي دي او اوس هم د پرمختګ فرصتونه لري، خو لا هم له 

نستان اګڼو ستونزو، ننګونو او نیمګړتیاوو سره مخ دي.  شیخ زاید پوهنتون چې د افغ

په کچه د مخکښو دولتي پوهنتونونو څخه دی، د تضمین کیفیت برخه کې د پام وړ 

لاسته راوړنې لري، لکه تضمین کیفیت برخه کې درېیم سټیج ته په بریالي ډول 

رسیدل او د هغې ساتل. خو د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې په تطبیق کې د ځینو 

محصلینو ظرفیت لوړونه، د علمي معیارونو  ننګونو سره مخ دی، چې د استادانو او

لوړاوي او نړیوالو معیارونو سره برابروالي ته اړتیا لري او پاتې دې نه وي، چې یادې 

 ننګونې د پرمختګ فرصتونه هم له ځان سره لري. 

 څنګه چې د تضمین کیفیت پروسه او سیستمونه په تعلیمي بنسټونو کې، دلکه

ېټ ه سم د فعالیتونو برابروالی تضمینوي او ټولنې ته د مارکملي او نړیوالو معیارونو سر 

غوښتنو مطابق د باکیفیته انساني ځواک په رزولو کې لویه ونډه لري. بناً د دې څیړنې 

پدې کې دی، چې دا څېړنه به د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت برخه ارښت هم

یخ زاید مرسته وکړي او د شکې د علمي، اداري او کیفیتي نېمګړتیاوو په درک کې 

او نورو پوهنتونونو د بهبود لپاره به حل لارې او وړاندیزونه وړاندې کړي. سربېره 

وزارت، پوهنتونونو او اړوندو ادارو لپاره یو علمي کړو زدهپردې، څیړنه به د لوړو 

سند وړاندې کړي، چې د پالیسو په جوړولو او ستراتیژیکو تصمیمونو نیولو کې به 

ته وکړي. بلخوا، څیړنه د افغان تعلیمي چاپیریال لپاره نوي ده او د راتلوونکي مرس

محصلینو او څیړونکو لپاره به د یو علمي اثر او مأخذ په توګه استعمال شي. د مقالې 
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پایلې به د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې بهیر په ښه کیدو 

د افغانستان نورو پوهنتونونو لپاره د یوې علمي او کې مرسته وکړي او همدارنګه به 

 تجربوي نموني رول ولوبوي.

همدې اساس دا څیړنه هڅه کوي، چې په شیخ زاید پوهنتون کې د بېلګې په

په توګه د تضمین کفیت اصلي ننګونې او فرصتونه وڅیړي، د تضمین کیفیت برخه 

ړي، تر څو د کې موجوده وضعیت تحلیل کړي، عملي حل لارې وړاندې ک

 افغانستان په پوهنتوني نظام کې د کیفیت لوړاوي ته لاره هواره کړي.

څیړنه په دې را څرخې، چې د افغانستان پوهنتونونو په ځانګړي توګه په شیخ 

زاید پوهنتون کې د تضمین کیفیت بهیر څنګه مخکې ځي او دا پروسه د کومو 

 دکې  ا ده، چې شیخ زاید پوهنتونفرصتونو او ننګونو سره مخ ده؟ د څیړنې فرضیه د

غوره  فرصتونه هشتکه  سربېره ښه روانه ده او  ونوګنن وګڼله  پروسه تیفیک نیتضم

ېزمنه لا ښه تطبیق او اغ به یاده پروسهدا  ؛وکارول شي ولډپه مؤثر  مدیریت شي او

 .کړي

 د څېړنې مخینه

اره ورته شوي او اشتېرو آثارو ته په کتنه کې هغه تحقیقات او څیړنې را وړل 

شوې، چې د نړۍ او افغانستان په کچه یې د تضمین کیفیت برخه کې ننګونې او 

 فرصتونه څیړلي دي.

یو منظم بهیر دی، چې  QA( Quality Assuranceد تضمین کیفیت یا )

هدف یې د تحصیلي برنامو، ادارو او تدریسي کیفیت د معیارونو مطابق ارزول او 

کړو دهز تعریفونو له مخې، تضمین کیفیت هڅه کوي، چې د  لوړول دي. د نړیوالو

 Harveyبهیر شفاف، اغیزمن، حساب ورکونکی او د ټولنیزو اړتیاوو سره برابر کړي )

& Green, 1993.) 

( ورځ تر بلې پیچلتیا ته QAکې تضمین کیفیت)کړو زدهکچه په لوړو د نړۍ په

اداري برخو کارمندانو لخوا د خپلو روانه پروسه ده. په پوهنتونونو کې د علمي او 
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او عملیاتي پلانونو د تطبیقاتو په اړه په ډېر جزوي ډول د معلوماتو راټولو،  کړنو

ترتیبول او د څارونکو ټیمونو پر وړاندې د هغې دفاع کول یو ستونزمن کار او 

د تضمین کیفیت پروسه طبعیتاً د کار او مسؤولیت څخه ډکه  اوږدمهاله پروسه ده.

؛ د پوهنتونونو اداري کارمندانو او استادانو زیاتو هڅو او کوښښونو ته اړتیا لري، ده

سربېره پردې،  دا یو پراخه، د کارمندانو د زیاتې توجه او د معلوماتو د را ټولولو برخه 

د تضمین کیفیت ساحوي  (.Go8, 2018کې د زیاتو مصارفو لرونکي پروسه ده )

اروپا او اسیا پاسفیک کې د هم اهنګه نتیجو او تجربو پروسه د لومړۍ ځل لپاره په 

 (. Valeikiene, 2017شریکولو لپاره رامنځته شوه )

دې، مخ پر وده هیوادونو کې د تضمین کیفیت پروسه د اړوند هیواد لهسره

وضعیت او حالت ته په کتو یو له بله توپیر کوي. په داسې حالاتو کې د پوهنتونونو 

محدودیږي او عموماً د پوهنتونو او ادارو ظرفیت محدود وي، د خپلواکي نوره هم 

تضمین کیفیت پروسې ته را ټول شوي معلومات دقیق، نوي او اپډېټ نه وي او په 

ټوله کې، د تضمین کیفیت پروسه په ډېر ابتدایي حالت کې وي او په اړه یې پوهه 

و مخ پر وده هیوادونو خوا په ډېر بله (.Nguyen, 2018 & Roof, 2015ډېره لږه وي )

کې اداري فساد په تعلیمي سیستمونو او ادارو کې هغه لوی عامل دی، چې د تضمین 

( ، بالخصوص په هغه سیمو (Welch, 2011b, 2019bکیفیت مخه یې ډب کړې ده 

او ایالتونو/ ولایتونو کې، چې د هغې وضعیت نازک وي او هلته شفافیت او امنیتي 

پرمختک د اهدافو لپاره په خلکو کې اتحاد او یوالی نه وي او ثبات نه وي، د ټولنیز 

یلان مکړو زدهپر ځای یوازې د ښونځیو او مسلکي کړو زدهچېرې، چې هلته د لوړو 

 (.Lim, 2001; GUNI, 2007; World Bank, 2018; OECD, 2016زیات وي)

ار او ک همدا وجه ده، چې دې پروسې ته یو ستونزمنه پروسه ویل کیږي، چې زیات

همدې امله دا پروسه داسې سیستمونه لري، چې په هر حالت هڅو ته اړتیا لري. له

 & Hayward, 2015کې عیار کیدای شي او هر ډول تغیرات پکې امکان لري )

New York Times, 2018.) 

 د تضمین کیفیت په برخه کې شته ننګونې او د تطبیق پر وړاندېکړو زدهد لوړو 

په افغانستان کې دي، بلکې همدې ته ورته ستونزې په یو څو نورو  خنډونه نه یوازې
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هیوادونو کې هم شته، د بېلګې په توګه افریقا، کامبودیا او ویتنام هغه هیوادونه دي، 

چې د افغانستان په څېر یې د تضمین کیفیت برخه کې پیچلې ستونزې او ننګونې 

ستان طبیق په برخه کې افغان. د تضمین کیفیت د ت(Welch, 2011a)تجربه کړې دي 

تجربه ډېره لږه او یا په هېڅ حساب ده، چې لوی لامل یې په تېرو دریو لسیزو کې 

ویجاړونکي جکړه وه؛ چې له امله یې د لوړو زده کړه سکتور اړتیا لري، څو دې 

 .(World Bank, 2008) برخې ته له سره کار وشي او پراختیا ورکړل شي

ړ رخه کې یو لړ نورې اساسي ستونزې هم د یادولو وبلخوا، د تضمین کیفیت ب

( چې د ټول هیواد په کچه د لوړو MoHEوزارت )کړو زدهدي. د افغانستان د لوړو 

په برخه کې مسؤوله اداره ده ډېره کوچنۍ ده، چې ډېر وخت د کادرونو او کړو زده

 په برخهړو کزده. د افغانستان د لوړو (Welch, 2011a)مالي کمښت سره هم مخ وي 

کې په بیرونۍ بودیجه باندې اتکا یو بله لویه ستونزه وه. دې برخه کې اداري فساد 

هغه که محلي وو او که د بهرنیو قراردادیانو له خوا  ترسره کیده او د مافیایي سیاستوالو 

. دې فساد په افغانستان کې د (New York Times, 2018) .لخوا یې ملاتړ کیده

 خه کې د کم تمویلۍ ستونزه لا پسې زیاته کړه، چې د تضمین کیفیتبر کړو زدهلوړو 

 په برخه یې هم زیات اغېز وکړ. 

ې سیستم د تضمین کیفیت په برخه کې ډېر کړو زدهدا چې د افغانستان لوړو 

په  کړوزدهستونزې لري، ځکه خو د نړۍ په کچه د ډېرو اسلامي هیوادونو د لوړو 

م کال  ۲۰۰۹. په (Welch, 2011a; UWN, 2009)ی برخه کې هم د سیالۍ وړ نه د

( د څانګې QA( د تضمین کیفیت )IIUMکې د مالیزیا نړیوال اسلامي پوهنتون )

مشر ژوره خواشیني څرګنده کړه او ویې ویل: په ډېر تاسف سره، چې د نړۍ د غوره 

ول استانبغوره پوهنتونو څخه یوازې د ترکیې  ۵۰۰پوهنتونونو په درجه بندۍ کې له 

څخه  ۱۷۰۰پوهنتون شامل وو؛ پداسې حال کې چې په ټوله اسلامي نړۍ کې د 

 زیات پوهنتونونه شتون لري.

د افغانستان هېڅ پوهنتون د لویو مشهورو پوهنتونو په کتار کې ځای نلري، چې 

( برخې ته نه پاملرنه او یا د کار نشتون حسابیږي. QAعلت یې هم د تضمین کیفیت)

د تضمین کیفیت په برخه کې مهمې ستونزې محدود کړو زدهن د لوړو د افغانستا
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مالي امکانات، د امنیت خرابوالی، د وزارت د کارکوونکو د ظرفیت کموالی او د 

 ,Welch, & Wahidyarدي  شوي ګڼل عامه او خصوصي پوهنتونونو دننه خنډونه

و شتون کافي موسئس (. د افغانستان نفوس ته په کتو د پوهنتونونو او تعليمي(2019

لاکرزی، علمي معین بکړو زدهدی، مونږ باید اوس د کیفیت په اړه فکر وکړو )د لوړو 

( د برخې ارزښت او QA(. له دې ځایه په پوهنتونونو کې د تضمین کیفیت )۲۰۱۸

اهمیت څرګندیږي او یاده پروسه مو د نړۍ سره د پرمختګ، ښیرازۍ او سوکالۍ په 

 ته باسي. په همدې موخه په افغانستان کې د تضمین کیفیت برخه کې د سیالۍ ډګر

(QA)  وزارت کړو زدهکال کې پیل شوه. د افغانستان د لوړو  ۲۰۱۱پروسه په

(MoHE)  تاسیس کړ، چې هدف یې د  د تضمین کیفیت او اعتبار ورکولو ریاس

ې د پوهنتونونو تعلیمي، اداري، او څېړنیزو پروسو معیاري کول و. دغه ریاست په

وړولو په سیستم کې د کیفیت لکړو زدههدف تاسیس شو، چې د افغانستان د لوړو 

 لپاره یو معیاري چوکاټ جوړ کړي. 

شیخ زاید پوهنتون د افغانستان په کچه له هغو مخکښو تعلیمي بنسټونو څخه 

دی، چې د کیفیت تضمین درېیمه مرحله یې بریالۍ بشپړه کړې. پوهنتون د داخلي 

اقدامات تر سره کړي، تدریسي نصاب د معیاري کولو هڅې زیاتې  ارزونې جدي

شوي دي، علمي تحقیقاتو ته زمینه برابره شوې او د تدریس او زده کړې پرمختیا ته 

ځانګړې توجه شوې ده. همداراز، د څلورو څلوېښتو څانګو او دولسو پوهنځیو د 

، خو لا هم ځینې همغږۍ له لارې، د علمي کیفیت ارتقاء ته پوره کار روان دی

اداري، مالي او تخنیکي ننګونې شته چې اړتیا لري مدیریت شي. په دې څیړنه کې 

هم هڅه کیږي، تر څو د شیخ زاید پوهنتون رهبرۍ، د تضمین کیفیت د برخې 

مسؤولینو، د دوولسو پوهنځیو رئیسانو د څانګو امرینو، استادانو او اداري کارمندانو  

یق پر وړاندې د شته خنډونو، ننګونو او فرصتونو اړوند څخه د یادې پروسې د تطب

نظریات را ټول او تحلیل شي. دا لومړۍ علمي څېړنه ده، چې د شیخ زاید پوهنتون 

 د تضمین کیفیت د ننګونو، خنډونو او بهیر په اړه تر سره کیږي. 
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 د څیړنې تګلاره

مي او د لپاره کدا څیړنه توصیفي او تحلیلي  څیړنه ده، چې د کمي معلوماتو 

کیفي تحلیل لپاره کیفي میتودونو څخه یو ځای کاراخیتسل شوی، چې د ګډ میتود 

طریقه  هم ورته وایي. پدې معنی چې د سروې له لارې شمېرنیز معلومات را ټول 

 شوي، د مرکو او سندونو د تحلیل له لارې ژور تحلیل تر سره شوی دی.

اول، ابتدایي معلومات،  ه دوه ډوله دي.د معلوماتو د راټولولو سرچینې یې هم پ

چې د پوهنتون له استادانو او اداري کارمندانو څخه د پوښتنلیک له لارې را ټول 

شوي دي او  تر څنګ یې مرکې د پوهنتون رهبرۍ، د تضمین کیفیت آمریت، د 

پوهنځیو رئيسانو او څانګو آمرینو سره تر سره شوي دي. دویم، ثانوي معلومات 

پوهنتون د تضمین کیفیت رسمي اسناد لکه د ځاني ارزونې راپورنه  د  دي، چې د

 بهرني ارزونې راپورنه علمي مقالې او کتابونه دي په کې مطالعه شوي دي.

د څیړنې د معلوماتو د راټولولو لپاره له دریو لارو کار اخیستل شوی، چې آنلاین 

-Semi(، نېمه جوړې شوې مرکې)Structured Questionnaireسروې)

structured Interviews .او د درې کالونو موجوده اسنادو ارزونه پکې شامله ده  ) 

(: د پوهنتون له هر پوهنځي څخه Sample Sizeد څیړنې لپاره د نمونې اندازه)

پورې کسان )د پوهنځيو رئیسان، د څانګو آمرین، استادان، تدریسي  ۱۰-۴لږ تر لږه 

کسان کیږي.  ۱۰۰وو، چې ټول په تخمیني ډول  مدیران او اداري کارمندان( شامل

( probability( کې له احتمالي )Sampling Methodد نمونې اخیستنې طریقه )

 Stratified Randomمیتود څخه په طبقو کې تصادفي نمونې اخیسته )

Sampling کې کار اخیستل شوی، چې له هرې طبقې یعنې د پوهنځي رئیسان، د )

ن، تدریسي مدیران او اداري کارمندانو څخه لېستونه ترتیب څانګو آمرین، استادا

شوي او بیا تصادفي نمونه اخیستنه تر سره شوي ده. بلخوا،  د مرکو لپاره د هدفي 

( څخه کار اخیستل شوی یعنې هغه کسان چې د Purposive Samplingنمونې )

 قتضمین کیفیت سره نږدې اړیکه لري لکه د تضمین کیفیت آمریت، د تحقی

 معاونیت، علمي معاونیت سره ژورې مرکې ترسره شوي دي.



 

 
 

116 

څېړنیز ژورنال-فراه علمی  

او  SPSSد معلوماتو د تحلیل لپاره په څیړنه کې د کمي معلوماتو لپاره د )

Excel پروګرامونو څخه کار اخیستل شوی او د مرکو او راپورونو د تحلیل لپاره )

( طریقه کارول شوي ده؛ یعنې له Thematic Analysisموضوعي تحلیل )

وضوعاتو منطقي استخراج شوی دی او د تضمین کیفیت برخه کې ننګونې، م

 فرصتونه او روان بهیر یې تحلیل شوی دی.

 د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت  بهیر 

ه.ش کال کې پیل  ۱۳۹۱شیخ زاید پوهنتون کې د تضمین کیفیت پروسه پهٔ 

نا کارمندان ورسره پوره اششوې ده، چې پهٔ پیل کې یاده پروسه نوې وه، استادان او 

نهٔ وو، درې یا څلور کاله وروسته پهٔ نسبي توګه ګړندۍ شوه او چارې یو څه منطمې 

شوې. پهٔ شیخ زاید پوهنتون کې یاده پروسه لهٔ درو پړاوونو تېره شوه او پهٔ پایله کې 

 ل.ل نېټه یې بشپړ اعتبار ترلاسه کړ، چې اوس یاد۱۴۰۰/  ۳/  ۱۰یاد پوهنتون پهٔ 

پوهنتون د خپل بشپړ اعتبار خوندیتوب پهٔ دویم پړاو کې قرار لري )ظ. ش، ظهیر، 

 ( ۱۴۰۴جوزا،  ۸ځانګړي مرکه، 

په یاده ارزونه کې چې د یو نهاد په کچه د یوولسو اصلي معیارونو مجموعي 

( وې شیخ زاید پوهنتون د یادې ارزونې په نتیجه کې وتوانیده، چې له ۴۷۸نمرې )

( نمرې تر لاسه کړي. د یادې اروزنې له مخې نهاد هغه ۴۱۳څخه )( نمرو ۴۷۸)

وخت کولای شول، چې درېیم پړاو یا بشپړ اعتبار ترلاسه کړي، چې د نمرو سلنه یې 

( سلنه نمرې تر لاسه کړې ۸۶.۴( وي، شیخ زاید پوهنتون په یاده ارزونه کې )٪۸۵)

 (۱۴۰۰، دوستم، & ایوبی، )ناصری او بشپړ اعتبار او درېیم پړاو یې تر لاسه کړ.

د یاد راپور په اساس د شیخ زاید پوهنتون لپاره غوره ټکي یا فرصتونه؛ مساعد 

موقعیت، تقریباً د هر پوهنځي لپاره جدا ودانۍ، د پراخې ځمکې شتون، د سپورت 

 Professional Developmentلپاره د پراخو میدانونو شتون، د مسلکي پرمختیا )

Center لپاره د مرکز شتون او ځوانه رهبري هغه څه وو، چې د یاد پوهنتون د )

تضمین کیفیت په برخه کې غوره ثابت شوي وو. په همدې ارزونه کې د شیخ زاید 

پوهنتون ځینې برخو کې نېمګړتیاوې درلودې، چې لویې نېمګړتیاوې یې په لرلید او 

کمښت،  او معلوماتي سرچینوستراتیژۍ، د کادري او اداري کسانو کمښت، کتابتون 
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معلوماتي ټیکنالوژي او اسانتیاوو کمښت برخه کې د یادولو وړ دي )ناصری، 

 (۱۴۰۰دوستم، & ایوبی، 

دا چې د بشپړ اعتبار د تر لاسه کولو وروسته هر نهاد باید تر پنځو کالو پورې 

رې تر ( نم۸۵٪یاد اعتبار وساتي او هر کال د حفظ سند یا د سند ساتلو په موخه )

لاسه کړي که کوم نهاد ونتوانیده، چې معیاري نمرې پوره کړي نو اعتبار بېرته ترې 

ه. ش کې د لوړو ۱۵/۱۱/۱۴۰۱ – ۸/۱۱/۱۴۰۱اخیستل کیږي. بناً شیخ زاید پوهنتون  

وزارت د تضمین کیفیت او اعتبار لوړونې ریاست له لورې وارزول شو، چې کړو زده

( فیصده ۶۴.۱۰٪(  تر لاسه کړې، چې )۳۰۶.۳۸)( معیاري نمرو څخه یې ۴۷۸له )

کیدې په دې سره شېخ زاید پوهنتون و نتوانیده، چې د بشپړ اعتبار سند وساتي. د 

ارزونې په اساس د شیخ زاید پوهنتون تر ټولو لویه ستونزه په شپږم اصلي معیار یعنې 

وو.  ( سلنه کار کړئ۵۵.۴۶٪سلنې څخه یې یوازې ) ۱۰۰٪څیړنه کې وه، چې له 

ورپسې غټې ستونزې د کتابخانې او معلوماتي سرچنو کمښت، د معلوماتي 

ټیکنالوژۍ او سهولتونه کمښت، د څانګو په کچه ستونزې او د پوهنتون په لرلید او 

ماموریت کې ستونزې د یادولو وړ دي )سراج، شریفي، حسنی، توفیق، & 

 .(۱۴۰۱احمدزی، 

ې ت د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونوزار کړو زدهشیخ زاید پوهنتون د لوړو 

کې بیا هم وارزول شو، دا ځل یاد  ۳/۱۲/۱۴۰۲ – ۲۸/۱۱/۱۴۰۲ریاست له لورې په 

( نمرې چې ۴۱۲.۶۱( معیارو نمرو څخه یې )۴۷۸پوهنتون د تېر کال په خلاف له )

( سلنه کیږي تر لاسه کړې؛ چې بریالی او د بشپړ اعتبار سند په ساتلو ٪۸۶.۳۲)

او د هیواد په کچه پهٔ پنځو غوره پوهنتونونو کې یې دویم مقام خپل کړ. دا وتوانیده 

ه.ش کال کې د تحقیق معاونیت ایجاد شو، ځکه پدې ارزونه کې د  ۱۴۰۲چې په 

څیړنې په برخه کې نسبت تېر کال په خلاف لوی توپیر موجود او د څیړنو برخې 

 یې نېمکړتیاوې لکه، دزیات پرمختګ کړئ وو. په یاده ارزونه کې هم ځینې لو

معلوماتي ټیکنالوجي او سهولتونو کمښت، د کتابخانې او معلوماتي سرچینو کمښت، 

د څیړنو کمښت هغه نېمګړتیاوې وې، چې د پوهنتون په عمومي نمرو یې لوی تاثیر 
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پریوتی وو )حسنی، هاشمی، ممله وال، سیرت، عمرزی، امین، احمدزی، عظیمی، 

 .(۱۴۰۲درانی، & فروتن، 

له دې ارزونو وروسته شیخ زاید پوهنتون د افغانستان د نورو پوهتونونو په شمول 

 ۱۴۰۳د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې ریاست له لورې نه دی ارزول شوی، خو د 

ه. ش کال په جریان او اخېر کې پوهنتون د تضمین کیفیت آمریت له لورې ځاني 

وه. په لاندې ګراف کې د شیخ زاید  ارزونه تر سره شوې ده، چې پایله یې مثبته

ګونو  ۱۱کلونو پورې د تضمین کیفیت اړوند د  ۱۴۰۲څخه تر  ۱۴۰۰پوهنتون د 

معیارونو کې د کار تحلیل وړاندې کیږي، چې د یاد پوهنتون د یادو درېیو کلونو د 

 بیروني ارزونو د راپورونو څخه ترتیب شوی دی.

 
اصلي  ۱۱لونو په موده کې د تضمین کیفیت . د شیخ زاید پوهنتون د درېیو ک۱شکل 

 معیارونو ته د کار توپیر

ګراف کې ښکاري د یادو دریو کلونو په جریان کې تر  ۱لکه څنګه چې په

ټولو لویه برخه، چې د اصلي معیار څخه یې کمې نمرې تر لاسه کړي دي او نسبت 

نورو معیارونو ته په کې کار کم شوی دی، هغه د څیړنې برخه ده. ورپسې، چې د 

انو برخه چینو او کتابخاصلي معیاري نمرو سره یې توپیر زیات دی، د معلوماتي سر 

ده، په دې معنی چې دویمه لویه برخه، چې د تضمین کیفیت برخه کې لویه ننګونه 

ده هغه د معلوماتي سرچینو او کتابخانو کمښت دی. بله هغه برخه چې د معیاري 

نمرو سره یې لوی تفاوت درلود، د معلوماتو ټیکنالوجي او سهولتونو نه برابرول دي، 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

معلوماتي تیکنالوجي او سهولتونه-۱۱

د کیفیت ښه والی او لوړوالی-۹

استادان او کارمندان-۷

علمي برنامې-۵

رهبري اداره او مدیریت-۳

لرلید، ماموریت و استراتیژی-۱
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فیت برخه یې له خنډ سره مخ کړي ده. ګراف ته په کتو سره، شیخ چې د تضمین کی

زاید پوهنتون کې د کیفیت ښه والي او لوړوالي ته پوره پام شوی دی، ځکه په نهم 

معیار کې د ترلاسه شویو نمرو تفاوت د معیاري نمرو سره کم ښکاري. همدا راز، 

 نتون ونډه هغه برخېرهبري، اداره او مدیریت او د ټولنې په پرمختګ کې د پوه

دي، چې شیخ زاید پوهنتون کې ورته کار شوی دی او په نسبي ډول نورو معیارونو 

 ته غوره دي.

په هغه سروې کې چې د همدې څیړنې لپاره تر سره شوي ده د اداري او علمي 

سټاف څخه د تضمین کیفیت د عامه پوهاوي په اړه هم پوښتنه شوي ده، چې نتیجه 

 کې ښکاري. یې په لاندې شکل

 
 . شېخ زاید پوهنتون کې د تضمین په اړه عامه پوهاوي۲شکل 

شکل کې ښکاري، د شیخ زاید پوهنتون ټول سټاف، چې  ۲لکه څنګه چې په

سلنه یې د تضمین کیفیت په اړه عامه  ۹۸٪کادري غړي او اداري کامندان دي 

 تیا لري.ه بلدپوهاوی لري او د تضمین کیفیت د چک لېستونو او اړوند مواردو سر 

شیخ زاید پوهنتون د علمي او مسلکي ظرفیت لوړونې لپاره دوه ډوله برنامې  

( مسلکي پراختیا مرکز دی او بل PDCلري، چې یو یې د پوهنتون په داخل کې د )

یې د هیواد په داخل او بهر کې د ماسټري او دوکتورا برنامو تعقیب دی)ن. حسین 

(. د شیخ زاید پوهنتون دتضمین کیفیت آمر ۱۴۰۴جوزا،  ۵خېل، ځانګړي مرکه، 

پوهندوی ظاهر شاه ظهیر په ټوله کې د تضمین کیفیت چارې مثبتې بولې او په اړه 
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د تضمین کیفیت پروسې ټول اسناد او شواهد منظم شوي دي، د شیخ ”یې وایي:

( اصلي معیارونو ۱۱زاید پوهنتون ټولې تدریسي، څېړنیزې او اداري چارې د )

( فرعي معیارونو لهٔ مخې پرمخ وړل کېږي. شیخ زاید ۲۶۳لاندې د )ترپوښښ 

پوهنتون د یوې واحدې رهبرۍ ترچتر لاندې خپل ټول فعالیتونه د منظمو پلانونو لهٔ 

بلخوا  ”لارې پرمخ وړي او لهٔ ځینو جزوي ستونزو پرته کومه څرګنده ستونزه نه لري.

دوکتور احمد جاوید  بیا د یاد پوهنتون علمي څیړنو مرستیال پوهنمل

(  په خبره چې څیړنه د تضمین کیفیت یوه ۱۴۰۴جوزا،  ۱۰شکیب)ځانګړي مرکه، 

( نمرې لري. دی زیاتوي، ۱۲۸لویه برخه ده، چې نسبت نورو معیارونو ته زیاتې او )

د شیخ زاید پوهنتون د محصلانو او استادانو څیړنیز فعالیتونه د تضمین کیفیت له 

برابره نه دي؛ ځکه د څیړنیزو فعالیتونه د تضمین کیفیت له معیارونو سره بشپړ 

معیارونو سره برابرولو لپاره وخت او منابعو ته اړتیا لري، چې دا په شیخ زاید پوهنتون 

کې په نشت حساب دي. د بیلګې په توګه پالیسي جوړونکي څیړنو لپاره د پوهنتون 

 برابر شوي. وزارت له لورې هیڅ امکانات نه ديکړو زدهاو لوړو 

 د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت د تطبیق پر وړاندې خنډونه او ننګونې

شیخ زاید پوهنتون چې په بریالتوب سره یې د تضمین کیفیت درېیم پړاو 

اخیستی دی او تر دې مهاله یې د بشپړ اعتبار سند ساتلی دی، خو بیا هم د تضمین 

 معیارونو په بشپړ تطبیق کې له ځینوګونو اصلي معیارونو او فرعي  ۱۱کیفیت د 

خنډونو او ننګونو سره مخ دی. په همدې تړاو د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت 

( وایي " پهٔ شیخ زاید ۱۴۰۴جوزا،  ۸آمر پوهندوی ظاهر شاه ظهیر)ځانګړي مرکه، 

 هٔ پوهنتون کې تر ډېره حده  د مسلکي کادرونو د کمبود، کارونو ډېروالی او د چارو پ

خپل وخت سر ته نهٔ رسول د یادې پروسې پهٔ ترسراوي کې اساسي ستونزې دي. پهٔ 

لومړیو کې د تجهیزاتو کموالی، د پروسې سره نابلدتیا او یادې پروسې ته د شک پهٔ 

سترګه کتل هغه ستونزې وې، چې پهٔ تېر کې د شیخ زاید پوهنتون زیاتره استادان او 

 کارکوونکي ورسره مخامخ وو."

لورته بیا د شیخ زاید پوهنتون د علمي چارو مرستیال پوهنمل نور الله حسین  بل

( د تضمین کیفیت پر وړاندې لوی خنډونه او ۱۴۰۴جوزا،  ۵خېل )ځانګړي مرکه، 
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ننګونې په کافي اندازه د زیربنا نشتون، د علمي تحقیقاتو لپاره د پوره امکاناتو نشتون 

ه او نګړې بودجې نشتون یادوي.  دا چې څیړناو د تضمین کیفیت پروسې لپاره د ځا

په چوکاټ کې د تضمین کیفیت اساسي معیار دی، کړو زدهتحقیقي چارې د لوړو 

چې په نړۍ واله کچه د پوهنتونونو د سیالۍ او درجه بندۍ پرې کیږي. دا برخه د 

 شیخ زاید پوهنتون ټکنی دی او په اړه یې د څیړنیزو چارو مرستیال پوهنمل دوکتور

( وایي" د څیړنو تمویل، منابع ۱۴۰۴جوزا،  ۱۰احمد جاوید شکیب )ځانګړي مرکه، 

او تخنیکي ملاتړ تقریباً په شیخ زاید پوهنتون کې د نشت په معنا دي. نه بودیجه 

شته، نه تخنیکي همکاري شته او نه د څیړنو تمویل. کومې څیړنې چې ترسره کیږي 

 نیولو سره چمتو کوي." استادان يې د خپلو امکاناتو په نظر کې

په هغه سروې کې چې د شیخ زاید پوهنتون په کادري غړو او اداري کازمندانو 

( سل کسانو ځواب کړي ده؛ د تضمین کیفیت د ۱۰۰باندې تر سره شوي ده او )

 تطبیق پر وړاندې لویې ننګونې او خنډونه په لاندې ګراف کې ښایي.

 
 ین کیفیت پر وړاندې ننګونې. په شېخ زاید پوهنتون کې د تضم۳شکل 

شکل کې ښکاري، د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت   ۳ څه ډول چې په

څخه  ۱۰۰د تطبیق پر وړاندې تر ټولو ستره ننګونه د بودیجې کمښت دی، چې له 

سلنه کادري غړو او اداري کارمندانو ورته اشاره کړي ده. ورپسې  ۶۱٪کسانو یا  ۶۱

سلنه ګډونوالو  ۶۰٪کسانو یا  ۶۰څخه یې  ۱۰۰د سروې له دویمه لویه ننګونه، چې 

یې یادونه کړي ده هغه د مالي ملاتړ نشتون دی، چې شیخ زاید پوهنتون ورسره مخ 

سلنه ګډونوال ورسره موافق و، د معیاري تدریسي  ۵۴٪دی. درېیمه لویه ننګونه، چې 
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یق پر وړاندې تطبوسایلو نه شتون دی. څلورمه لویه ننګونه چې د تضمین کیفیت د 

سلنه ګډونوالو تائید کړي ده؛ هغه د مسلکي کادرونو کمښت دی.  ۵۲٪خنډ دی او 

کمه ده په ترتیب سره:  ۵۰٪ورپسې هغه موارد، چې د ګډونوالو د موافقې سلنه یې له 

په کاري مارکېټ کې د فارغینو نه استخدام، استادانو او کاردمندانو د کاري لیوالتیا 

ظرفیت لوړونې نشتون، د مدیریت بې ثباتي، د روښانه پالیسیو کمښت، د مسلکي 

نشتون، د ښه چاپیریال نشتون، د کیفیت فرهنګ نشتون او د نړیوالو مرستو نشتون 

 هغه برخې دي، چې د تضمین کیفیت د ښه تطبیق پر وړاندې ننګونې بلل شوي دي.

 ۱۰۰له  په سروې کې بل ځای د ننګونو په اړه آزاده پوښتنه شوي ده، چې

کسانو ځواب کړي ده؛ دې پوښتنه کې ګډونوالو د تضمین کیفیت د تطبیق  ۵۳څخه 

پر وړاندې نورو ننګونو ته هم اشاره کړي ده، چې مهم یې په بهرنیو هیوادونو کې د 

ماستري، دوکتورا او نور اړوند د ظرفیت لوړونې پروګرامونو نشتون، داخلي او نړۍ 

ادانو او تونو نشتون، د تضمین کیفیت په برخه کې د استوالو پوهنتونونو سره د توامی

اداري کارمندانو تنبلي او د کاري ژمنتیا نشتون، د کیفیت او واقعیت پر ځای کاغذي 

اسنادو ته زیاته ترجع ورکول او د ارزونې لپاره د واحد میکانېزم نشتون هغه خنډونه 

 کړي ده.او ننګونې دي، چې تضمین کیفیت مؤثر تطبیق مخه یې ډب 

 په شیخ زاید پوهنتون کې د تضمین کیفیت د ښه تطبیق لپاره شته فرصتونه

شیخ زاید پوهنتون د افغانستان په کچه د لویو او معتبرو په پوهنتونونو په کتار 

کې له هغه پوهنتونونو څخه دی، چې په بریالتوب سره یې د تضمین کیفیت درېیم 

سند  تر دې مهاله د بشپړ اعتبار د خوندیتوبپړاو او د بشپړ اعتبار سند اخیستی او 

لري. یاد پوهنتون د تضمین کیفیت په برخه کې له ډېرو پیچلو پړاونو او ننګونو تېر 

شوي، چې تر څنګ یې ځینې لویو فرصتونو هم شتون درلود او اوس یې هم لري. 

 د شیخ زاید پوهنتون هغه فرصتونه، چې د تضمین کیفیت برخه کې مؤثر تمام شوي

او اوس هم د تضمین کیفیت د پروسې لپاره ګټور دي؛ را ټول او د مقالې په دې 

 برخه کې تحلیل شوي دي.

د تضمین کیفیت په برخه کې د شیخ زاید پوهنتون لوی فرصت دا دی، چې د 

هېواد پهٔ کچه پنځه خارجي بیا کتونکي )بازنګران( لري؛ چې د هېواد پهٔ تحصیلي 
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ه کوي، او له برکته یې  شیخ زاید پوهنتون د هیواد  په نهادونو کې خپل خدمت ترسر 

کچه پهٔ پنځو غوره پوهنتونونو کې دویم مقام خپل کړی دی. همدا راز، شیخ زاید 

 Periodic Program Reviewپوهنتون د تضمین کیفیت او څانګو د دوره یي بیا کتنې یا 

(PPR)  ادونو مختلفو هیو په برخه کې داسې مسلکي رزول شوي کسان لري، چې په

کې یې ټرنینګونه تر لاسه کړي دي. سربېره پردې، شیخ زاید پوهنتون د پوهنتون ټولو 

معاونیتونو، ریاستونو، آمریتونو، څانګو، شورا ګانو، اصلي او فرعي کمیټو او د 

اداري کارکوونکو  لپاره د تضمین کیفیت پهٔ برخه کې ځانګړي چیکلستونه ترتیب 

چیکلېستونو لهٔ مخې د خپلو ټولو کلنیو فعالیتونو اسناد شوي دي، چې د هغو 

برابرېږي او د همغو چیکلېستونو پهٔ اساس بېرته ارزول کېږي )ظ. ظهیر، ځانګړي 

 (.۱۴۰۴جوزا،  ۸مرکه، 

بلخوا د شیخ زاید پوهنتون د علمي چارو مرستیال پوهنمل نور الله حسین خېل 

ي او په یاده پوره همکار کړو زدهد لوړو  د تضمین کیفیت برخه کې لوړ رتبه استادان،

برخه کې د کادري او اداري پرسونل شل کلنه تجربه هغه لوی فرصت بولي، چې د 

جوزا،  ۵تضمین کیفیت برخه کې ترې ښه استفاده کیدای شي )ځانګړي مرکه، 

۱۴۰۴.) 

دا چې د تضمین کیفیت برخه کې څړنیز فعالیتونه خورا مهم دي، د لوړو 

ارت له لورې د شیخ زاید پوهنتون په تشکیل کې د تحقیق معاونیت ایجاد وز کړو زده

شو، چې په دې سره د څړنیز فعالیتونه تر ډېره منظم او چټک شول. د دې لپاره چې 

وزارت له لورې شیخ زاید کړو زده( مخه ونیول شي؛ لوړو Plagiarismد ادبي غلا )

شو، چې دا د تضمین کیفیت او  ( یوزر ورکړلTurnitinپوهنتون ته د ټورنیټین )

تحقیق برخه کې نړیوالو معیارونو ته د برابریدو لوی فرصت دی او د پوهنتون په 

 ۱۰( کې به ښه تاثېر ولري. )ا. ج، شکیب ځانګړي مرکه، Rankingدرجه بندۍ )

 (.۱۴۰۴جوزا، 

په هغه سروې کې چې د شیخ زاید پوهنتون په کادري غړو او اداري کارمندانو 

( سل کسانو ځواب کړي ده؛ د تضمین کیفیت د ۱۰۰ې تر سره شوي ده او )باند

 غوره تطبیق لپاره شته فرصتونه په لاندې ګراف کې څرګندوي.
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 . د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت د ښه تطبیق لپاره فرصتونه۴شکل 

شکل کې ښکاري، شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت  ۴لکه څه ډول چې په

 ۱۰۰د ښه تطبیق لپاره تر ټولو لوی فرصت په هیواد کې باثباته امنیت دی، چې له 

سلنه کادري غړو او اداري کارمندانو له خوا یې یادونه شوي  ۵۸٪کسانو یا  ۵۸څخه 

سلنه  ۵۷٪کسانو یا  ۵۷څخه یې  ۱۰۰ده. په دویمه برخه کې لوی فرصت، چې له 

 وزارت همکاري ده. درېیمکړو زدهګډونوالو یادونه کړي ده؛ د پوهنتون سره د لوړو 

لوی فرصت، چې د شیخ زاید پوهنتون تضمین کیفیت برخه کې ګټور تمامیږي د 

سلنه ګډونوال ورسره  ۵۲٪ټیکنالوژۍ پرمختګ او کارول یې دي، چې په سروې کې 

رې کیفیت د ښه تطبیق لپاره باید تموافق و. څلورم لوی فرصت، چې د تضمین 

استفاده وشي؛ د تدریس په برخه کې د استادانو د ظرفیت لوړول دي، چې په دې 

کړو دهز او شاګرد محوري کړو زدهبرخه کې شیخ زاید پوهنتون د پایلو پر بنسټ 

(OBE & SCL او تدریس میتودلوژي برخه کې د اکثریت استادانو ظرفیت لوړ دی )

سلنه ګډونوال ورسره  ۴۲٪ورته داېر شوي دي، چې د سروې په اساس   او ورکشاپونه

برخه کې خورا ارزښت کړو زدهموافق و. دا چې نړۍ والې همکارۍ او تمویل د لوړو 

لري، د سروې په اساس شیخ زاید پوهنتون د نړیوالو همکاریو فرصت نلري، چې 

 وه. ۲۳٪دې برخه کې د ګډونوالو د توافق سلنه 

 ۱۰۰بله برخه کې د فرصتونو په اړه آزاده پوښتنه شوي ده، چې له  د سروې په

کسانو ځواب کړي ده؛ دې پوښتنه کې ګډونوالو د تضمین کیفیت د مؤثر  ۴۱څخه 

تطبیق پر وړاندې نور فرصتونه هم یاد کړي دي چې شیخ زاید پوهنتون یې لري او 

( شتون، د PDCز)مهم یې؛ د مسلکي ظرفیت لوړونې لپاره د مسلکي پرمختیا مرک
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هغو دوکتور او ماسټر استادانو شتون چې په خارج کې یې تحصیل کړی دی او نړۍ 

والې تجربې له ځان سره لري، د قوي همغږۍ شتون، د انټرنېټ شتون او د ټکنالوژي 

( شتون هغه لوی HEMISد معلوماتو مدیریتي سیستم )کړو زدهپه برخه کې د لوړو 

 ري. پوهنتون یې د تضمین کیفیت د ښه تطبیق لپاره لفرصتونه دي، چې شیخ زاید 

د فرصتونو له جملې تر ټولو مهم د متحده عربي اماراتو سره د توامیت شتون 

دی. دا چې متحده عربي اماراتو د شیخ زاید پوهنتون لپاره ټول تدریسي، ادارې 

م ټولې ه بلاکونه او په ټوله کې یې د پوهنتون اکثریت زیربناوې جوړې کړي او فعلاً

تدریسي او د لیلیې ودانۍ یې د ترمیم لاندې دي او فزیکي منابع د تضمین کیفیت 

 د معیار په توګه یې د شیخ زاید پوهنتون سره زیاته مرسته کړي ده.

 پایله 

فیت نظام کې په ځانګړي توګه د تضمین کیکړو زدهدا څیړنه د افغانستان د لوړو 

لیل ره کتنه کړې او د ننګونو او فرصتونو د تحبرخه کې شیخ زاید پوهنتتون ته ژو 

وروسته د تضمین کیفیت د ښه تطبیق لپاره اغېزمنې او اړینې لارې چارې مشخصې 

کړي دي. څیړنه روښانه کوي، چې شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت برخه کې د 

ننګونو سربېره پرمختګ کړی دی؛ پداسې حال کې چې دا پروسه د افغانستان په 

 نوي ده او لا هم وده کوونکي ده.   کچه

کال کې د تضمین کیفیت بهیر پیل کړ، چې له  ۱۳۹۱شیخ زاید پوهنتون په 

تبار وزارت لخوا بشپړ اعتبار ترلاسه کړ. دا اعکړو زدهدریو پړاوونو وروسته یې د لوړو 

شاره اد پوهنتون د اداري، علمي او څېړنیزو فعالیتونو د معیارونو مطابق تنظیم ته 

 کوي.

کال په ارزونه  ۱۴۰۱د پوهنتون د بیروني ارزونې راپورونه څرګندوي، چې د  

کال کې  ۱۴۰۲کې پوهنتون د بشپړ اعتبار د ساتلو په برخه کې پاتې راغلی، خو په 

یې بیا د خپلو نیمګړتیاوو په اصلاح کولو سره، دغه اعتبار بېرته ترلاسه کړ او په 

 .خپل کړ افغانستان کې یې دویم مقام

د څېړنې مهمه موندنه دا ده، چې د تضمین کیفیت بهیر یوازې د اسنادو تنظیم 

نه دی، بلکې یو ژور، دوامداره او منابعو ته اړتیا لرونکي پروسه ده. د څېړنې له 



 

 
 

126 

څېړنیز ژورنال-فراه علمی  

موندنو څخه په ډاګه کیږي، چې شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت  په برخه کې 

ی. معلوماتي سرچینو او کادري ظرفیتونو کمښت دتر ټولو لویې ننګونې، د څېړنو، 

معیارونو کې له ټولو زیات ارزښت لري، خو  ۱۱د څېړنې معیار د تضمین کیفیت په 

همدا معیار تر ټولو کمې نمرې ترلاسه کړي، چې د څېړنیز فعالیت ضعف او منابعو 

 .ا لريیته د نه لاسرسي ښکارندویي کوي او دا برخه پوره تمویل او مدیریت ته اړت

سربېره پردې، په شیخ زاید پوهنتون کې د تضمین کیفیت د تطبیق پر وړاندې نورې 

ننګونې او خنډونه هم شتون درلود لکه د بودیجې کمښت، د مالي او تخنیکي ملاتړ 

نشتوالی، د مسلکي کادرونو کمښت، د تدریسي وسایلو نیمګړتیا، د بازار د اړتیاوو 

او د  ثباتي، د لوړ کیفیت فرهنګ نشتوالی،مدیریت بېبرابري، د نهکړو زدهسره د 

والی هغه ننګونې دي، چې د تضمین کیفیت په بهیر یې  منفي اغېز کاري ژمنتیا کم

 .ديکړی

خوا، د څېړنې له موندنو معلومیږي، چې شیخ زاید پوهنتون د تضمین بل

یواد په کچه ه کیفیت د ښه تطبیق لپاره یو لړ مهم فرصتونه لري، چې له جملې یې د

وزارت پوره همکاري، د څیړنو برخې لپاره د جدا کړو زدهباثباته امنیت، د لوړو 

په  Turnitin معاونیت شتون او د څیړنیزو چارو د معیاري کولو لپاره پوهنتون ته د

( مسلکي پراختیا مرکز شتون، د PDC) واک کې ورکول، د ظرفیت لوړونې لپاره د

لپاره   شتون، د معلوماتو د غوره مدیریت او آنلاین تدریسظرفیت لرونکو استادانو 

(  سیستمونو او انټرنیټ شتون، او د ټکنالوژۍ پرمختګ HELMS( او )HEMISد)

او کارونه هغه بنسټیز فرصتونه دي، چې پوهنتون یې د تضمین کیفیت برخه کې په 

بیا کتوونکي  ۵ښه توګه کارولی شي. سره له دې، شیخ زاید پوهنتون د هیواد په کچه 

)بازنګران( ، د عربي متحده اماراتو سره په مالي برخه کې ملاتړ، د هغو دوکتور او 

الي و ماسټر استادان چې خارجي تجربې له ځان سره لري د تضمین کیفیت د لا ښه

کادري او اداري پرسونل د  ٪۹۸لپاره اغېزمن فرصتونه دي. د سروې پایلې ښيي چې 

اوی لري، چې دا خپله یو مثبت ګام دی او د کیفیت تضمین کیفیت اړوند پوه

 .فرهنګ د رامنځته کېدو نښه ده
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پایله کې دې ته رسیږو، چې د تضمین کیفیت بهیر باید یوازې د ارزونې لپاره 

نه، بلکې د دوامدار پرمختګ او حساب ورکونې لپاره وکارول شي. که له موجودو 

 خنډونو مخنیوی وشي؛ نو نه یوازېفرصتونو مؤثره ګټه واخیستل شي، او د یادو 

شیخ زاید پوهنتون، بلکې د افعانستان ټول پوهنتونونه به د نړیوالو معیارونو سره سیالي 

 .کولی شي او د کیفیت یوه باثباته فرهنګ ته به لاره هواره شي

 وړاندیزونه

لي نظام وزارت تحصيکړو زدهد څېړنې موندونو ته په کتو، د افغانستان د لوړو 

د تضمین کیفیت پروسې د پیاوړتیا او اغېزمن تطبیق لپاره لاندې وړاندیزونه اړین  او

 او ګټور دي:

ندوي، څه ډول چې څېړنه څرګڅېړنیزو فعالتونو لپاره بودیجه ځانګړي کول:   .۱

معیارونو کې تر ټولو کمزوری معیار  ۱۱د شیخ زاید پوهنتون د تضمین کیفیت په 

پوهنتونونو علمي اعتبار له خطر سره مخ کوي. لازمه ده  "څېړنه" ده، چې دا معیار د

چې پوهنتونونو ته د څېړنې لپاره ځانګړې بودیجه ورکړل شي. د څېړنیزو پروژو 

تمویل، د محصلانو او استادانو لپاره د څېړنیزو بورسونو برابرول، د څېړنېزو 

ن لونو او آنلایلابراتوارونو جوړول، د څېړنې مرکز جوړول او  نړیوالو علمي ژورنا

 .کتابتونونو ته د لاسرسي اسانتیاوې باید رامنځته شي

څېړنې څرګنده کړه، چې یو شمېر ستونزې د  :د مسلکي کادرونو ظرفیت لوړونه .۲

بلدتیا له امله تضمین کیفیت برخه کې د مسلکي کادرونو کمښت او تخنیکي نه 

ملي  م روزنیز پروګرامونه،رامنځته شوې دي. د ستونزې ته د حل په موخه، باید منظ

او نړیوال ورکشاپونه، سیمینارونه او تمریني برنامې د استادانو او اداري کارکوونکو 

 لپاره تنظیم شي.

نه باید د انټرنېټ پوهنتونو  د معلوماتي ټیکنالوژۍ پراختیا او اسانتیاوو برابرول: .۳

و مدیریت او معلوماتاسانتیاوې پیاوړې کړي، ډیجیټل کتابتونونه ایجاد کړي، او د 

( لا پیاوړي او HELMS( او )HEMISعصري سیستمونه لکه )کړو زدهآنلاین 

معیاري کړي. دا کار به د اسنادو ترتیب، ارزونې او تحلیل پروسه چټکه او معیاري 

 .کړي
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د څېړنو کیفیت لوړولو  :د  څېړنو برخه کې د ظرفیت لوړول او علمي صداقت .۵

یا نورو نړۍوالو  Turnitin پر وړاندې جدي مبارزه وشي. دلپاره باید د ادبي غلا 

سیسټمونو منظم کارول، او د اخلاقي اصولو رعایت ته جدي توجه ضروري ده. دا 

به د پوهنتونونو تحقیق اعتبار لوړ کړي او د نړیوالو معیارونو سره برابروالي ته به لاره 

 .هواره کړي

وزارت له ادرسه دې د کړو زدهد لوړو  :د ملي او نړیوالو همکاريو پراخوالی .۶

تضمین کیفیت د مؤثر تطبیق لپاره له داخلي او نړیوالو پوهنتونونو سره همکاري 

پراخه شي. د استادانو تبادله، ګډې څېړنیزې پروژې، ګډ کنفرانسونه او تعلیمي 

تړونونه به د نړیوالو تجربو څخه د ګټې اخیستنې په اساس د تضمین کیفیت برخه 

 .ظرفیت لوړونې لامل شي کې د

تضمین کیفیت پروسه باید یوازې د  د :د تضمین کیفیت د فرهنګ رایجول  .۷

رسمي ارزونې لپاره ونه کارول شي، بلکې د پوهنتونونو د کلتور یوه برخه باید 

وګرځي. د کیفیت فرهنګ جوړولو لپاره دې استادان، محصلان، او اداري 

وهڅول شي. په همدې اړه  باید د عامه پوهاوي کارکوونکي د کیفیت ارزښت ته 

 ورکشاپونه او د کیفیت نندارتونونه ترتیب شي.

د تعلیمي برنامو ارزونه باید د بازار  :د بازار د اړتیا پر اساس د نصاب چمتو کول  .۸

د غوښتنو پر بنسټ وشي؛ اړتیاوو ته په کتو دې په مسلکي مهارتونو باندې ډېر تمرکز 

 .صنعت او پوهنتونونو ترمنځ اړیکې پیاوړې شيوشي، تر څو د 

وزارت کړو زدهد لوړو  :د ارزونې لپاره ثابته کړنلاړه او د میکانېزمونو ترتیبول .۹

باید د پوهنتونونو د ارزونې لپاره واضحې کړنلارې، د دوامداره ارزونې میکانېزمونه، 

یارونه او ملاتړ مشخص معد منابعو برابروالي لپاره بودیجه، او د تضمین کیفیت لپاره 

 چمتو کړي. 

ه چې د د دې لپار  . د تضمین کیفیت پروسې ته د بودیجې ځانګړي کول:۱۰

تضمین کیفیت اړوند ټول اسناد پر وخت را ټول شي او پروسه غښتلي شي، نو 

 پوهنتونو ته باید د تضمین کیفیت لپاره ځانګړي بودیجه ورکړل شي.
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Abstract 
The research provides a scholarly review of the challenges, opportunities, 

and processes of quality assurance in Afghan universities, with a particular 

focus on Shaikh Zayed University. The main research purpose is to inspect 

how is the quality assurance process at Sheikh Zayed University, and to study 

what opportunities and challenges this process faces. The research hypothesis 

suggests that despite various challenges, the quality assurance process at 

Shaikh Zayed University is moving forward effectively, and if the existing 

opportunities are properly managed, the process will be implemented more 

successfully and efficiently. The study is based on a mixed analytical and 

descriptive method, using surveys, semi-structured interviews, and the analysis 

of official documents. The survey sample consisted of deans of faculties, heads 

of departments, lecturers, academic registrars, and administrative staff. In 

addition, in-depth interviews were conducted with the vice chancellor for 

academic affairs, the vice chancellor for research, and the head of quality 

assurance. Furthermore, the external evaluation reports of quality assurance at 

Shaikh Zayed University for the years 1400, 1401, and 1402 were carefully 

studied. The findings show that although the quality assurance process at 

Shaikh Zayed University holds full accreditation, it still faces obstacles such as 

weak research, limited information resources, technological deficiencies, 

insufficient budget, lack of human capacity, and unclear policies, all of which 

have negatively affected its effectiveness. On the other hand, ministry support, 

stable security, the professional development center, and the presence of 

trained academic staff both inside and outside the country are important 

strengths for strengthening quality assurance. This research will contribute to 

the Ministry of Higher Education and universities in formulating policies 

related to quality assurance. 

Keywords: Quality Assurance, Higher Education, Challenges, Opportunities, 

and Shaikh Zayed University, Afghanistan. 
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